附件1

广东财经大学2016年度研究生新生缴费须知
祝贺您成为广东财经大学新学子！
为做好2016学年新生缴费工作，现将相关缴费事项通知如下：

一、缴费方式
学生缴费通过中国银行卡划扣。
为方便新生零费用缴纳学费、住宿费，学校委托银行为学生代办了一张中国银行缴费银行卡，该信用卡为中国银行“长城环球通信用卡”，终身免年费。在中行柜台及ATM存款“全国”免费，除特区深圳市外，广东省内取款及转账免费，存款有息。

根据银监会[2011]2号令，学生群体在未提供担保情况下，不允许办理有透支额度信用卡，故该卡无透支功能。
二、缴费标准
1.研究生学费标准                         单位：元
	专业名称
	学习方式
	类别
	学制（年）
	学费标准（年）
	住宿费标准（年）

	各学术学位
	脱产学习
	非定向
	3
	8000元
	一般为三人或四人一间，按床位收取，具体以广东省物价局核定标准为准

	定向

	金融硕士
	脱产学习
	非定向
	2.5
	28000元

	定向

	税务硕士
	脱产学习
	非定向
	2
	18000元

	定向

	保险硕士
	脱产学习
	非定向
	2
	18000元

	定向

	法律硕士（非法学）
	脱产学习
	非定向
	3
	15000元

	定向

	法律硕士（法学）
	脱产学习
	非定向
	2
	15000元

	定向

	工商管理硕士
	脱产学习
	非定向
	2
	28000元

	周末在职
	定向
	2.5
	36000元

	公共管理硕士
	周末在职
	定向
	3
	20000元

	会计硕士
	脱产学习
	非定向
	2
	28000元

	周末在职
	定向
	3
	28000元

注：各专业收费标准按照《省物价局 省教育厅 省财政厅关于我省研究生教育学费标准及有关问题的通知》（粤价〔2013〕294号文）的要求执行。
2.住宿费标准

住宿费标准不区分本科生和研究生，根据学生所住宿舍楼栋，宿舍内设备和条件，是否包含水电费，住宿费标准从600元到1600元不等，请按1600元住宿费存入银行卡，划扣时按实际确定的住宿费标准进行划扣。
3.研究生医疗保险费标准
根据《关于我省各类学校科研院所托幼机构代收城镇居民基本医疗保险费的通知》（粤人社发[2010]243号）、《广州市城乡居民社会医疗保险试行办法》（穗府办[2014]47号）、《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于调整2017年广州市城乡居民医保统筹标准的通知》（粤人社发[2016]19号）等有关规定，全日制学生全部列入参保范围，2017年城乡居民医保个人缴费标准为每人182元。请学生在学费账户中预存足够的余额。
困难学生可申请办理医保费资助，申请成功可以免缴医保个人缴纳部分，申请资助需要的证件为：
（1）广州市最低生活保障对象、城镇“三无”人员提供《广州市城镇居民最低生活保障金领取证》或《广州市农村村民最低生活保障金领取证》。
（2）广州市低收入困难家庭成员提供《广州市城镇低收入困难家庭证》或《广州市农村低收入困难家庭证》。
（3）广州市农村五保供养对象提供《农村五保供养证》。
（4）广州市重度残疾人提供残疾等级为一、二级《中华人民共和国残疾人证》。
（5）广州市社会福利机构收养的政府供养人员提供所在收养机构证明。
（6）非广州市户籍困难大中专学生提供原户籍所在地县级以上民政部门核发的低保、低收入身份证件或残联部门核发的残疾等级为一、二级的《中华人民共和国残疾人证》。
三、缴费时间及具体缴费流程：
请在8月25日前将应缴学费、住宿费、医疗保险费合计金额足额存入学校代开的银行卡中，由银行统一划扣，因故未能办理成功银行卡同学，报到现场缴纳费用。
四、注意事项：
1、请各位同学详细阅读《长城环球通信用卡介绍及使用指南》、《广东财经大学新生办卡流程指引》。
2、开学后，各位同学可以登录广东财经大学财务处网站查询自己的学费住宿费缴费标准及应缴数和已缴数。网络查询：  http://cw.gdufe.edu.cn（学费查询个人用户登陆名为学生学号，密码为学生学号）。
3、未按时缴纳学费住宿费的同学，将根据《广东财经大学全日制学生学费住宿费缴纳管理办法》（粤商院{2010]76号）第二十八条有关规定处理，将会影响到您的注册及相关手续，选课、登记考试成绩、考试准许、毕业论文开题、论文答辩等也无法办理。
4、如您在办理缴费过程中，有任何疑问或困难，请通过以下方式咨询：
 银行划扣咨询（咨询时间为银行工作日）：

020-22260538（中行）
020-84212020（中行）
020-84213861（中行）
学费、住宿费标准咨询：020-84096865（财务处）
医疗保险费咨询：020-84095138
（学费、住宿费、医疗保险费咨询时间为正常工作日，假期学费、住宿费咨询时间为周二、周四上午：8:30-11:30 下午：2:30-5:30，咨询电话：13535244675财务处胡老师）